*Hæc ubi lævia sunt manantis corpora succi,
Suaviter attingunt, et suaviter omnia tractant
Humida linguâ circum sudantia templa.
At contra pungunt sensum, lacerantque coorta,
Quanto quæque magis sunt asperitate repleta.* 630

*Deinde voluptas est e succo in fine palati :
Cum vero deorsum per fauces præcipitavit,
Nulla voluptas est, dum diditur omnis in artus ;
Nec refert quidquam, quo victu corpus alatur,
Dummodo, quod capias, concoctum didere possis
Artubus, et stomachi humectum servare tenorem.* 635

*Nunc aliis alius cur sit cibus ut videamus
Expediam, quareve, aliis quod triste et amarum est,
Hoc tamen esse aliis possit prædulce videri.
Tantaque in his rebus distantia differitasque est,
Ut quod alis cibus est, aliis fuit aere venenum.
Est utique, ut serpens hominis contacta salivis
Disperit, ac sese mandendo conficit ipsa.
Tracterea, nobis veratrum est aere venenum ;
At capris adipis, et coturnicibus auget.* 645

Pour te faire connaître la cause de ces différences, rappelle-toi ce que nous avons dit plus haut, que les atomes sont diversement combinés dans tous les êtres. Or les animaux, étant tous dissemblables à l'extérieur, ayant des formes et des contours variés selon les espèces, doivent à plus forte raison différer par la figure de leurs principes : différence qui en suppose une nécessaire entre les interstices, les conduits et les pores non-seulement des membres en général, mais en particulier de la bouche et du palais. Ils doivent être plus étroits ou plus larges, triangulaires ou carrés, circulaires ou polygones de toute espèce. Car la figure des pores varie à raison de la figure et du mouvement des atomes, et celle des conduits à raison du tissu qui les contient. Ainsi, quand les mêmes aliments paraissent doux aux uns et amers aux autres, c'est que leurs sucs s'insinuent aisément dans le palais des premiers sous une forme lisse et arrondie, et déchirent le gosier des autres avec leurs pointes et leurs courbures.

Il n'est point de problème que tu ne puisses résoudre avec cette explication. Par exemple, quand la bile prédominante allume la

Ut quibus id fiat rebus cognoscere possis,
 Principio meminisse decet quæ diximus ante,
 Semina multimodis in rebus mista teneri.
 Porro omnes, quæcunque cibum capiunt animantes,
 Ut sunt dissimiles extrinsecus, et generatim 630
 Extrema membrorum circumcæsuræ coercent;
 Proinde et seminibus distant, differre necesse est,
 Semina cum porro distent variantque figura
 Intervalla viasque, foramina quæ perhibemus,
 Omnibus in membris, et in ore, ipsoque palato. 635
 Esse minora igitur quædam majoraque debent,
 Esse triquetra aliis, aliis quadrata necesse est,
 Multa rotunda, modis multis multangula quædam.
 Namque figurarum ut ratio motusque reposcunt,
 Proinde foraminibus debent differre figuræ, 660
 Et variare viæ, proinde ac textura coercent.
 Ergo ubi quod suave est aliis, aliis fit amarum,
 Illis, quæis suave est, lævissima corpora debent
 Contrectabiliter caulas intrare palati :
 At contra, quibus est eadem res intus acerba, 665
 Aspera nimirum penetrant hamataque fauces.
 Nunc facile ex his est rebus cognoscere quæque.
 Quippe, ubi quæ febris, bili superante, coorta est,